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[Askjær jørgensen]. 

faktisk er der masser af mennesker i vort 
samfund, der har givet opskriften på og ved, 
hvordan man kunne køre videre uden at 
fortsætte lånoptagelsen. 

Jeg vil gerne have at vide af finansministe- 
ren, om det er rigtigt, hvad minister Hække- 
rup i sin tid sagde, at jo højere udlandsgæld 
vi har, jo højere rente må vi have for at klare 
os over for de andre valutaer og for at holde 
orden på tingene. Nu får vi pludselig at vide, 
at når man får en hel masse mere gæld, får 
vi en lavere rente. 

Jeg vil gerne vide, om man i den socialde- 
mokratiske tankegang har ændret opfattelse 
af de økonomiske sammenhænge. Hidindtil 
har vi fået at vide, og det var erkendt af hr. 
Hækkerup, at når man optog lån og havde 
en stor gældsætning, så var man nødt til at 
have en høj. rente. Vil finansministeren be- 
nægte, at det forholder sig sådan? 

(Kort bemærkning). 

Gammelgaard (KF): 
Jeg venter spændt på finansministerens 

svar på det spørgsmål, jeg stillede ham. 
Jeg vil gerne sige til hr. Camre, at de øko- 

nomiske forslag, det konservative folkeparti 
har stillet og stiller, er i social balance. Det 
er til fordel for lønmodtagerne, at man be- 
grænser inflationen mest muligt, og det er til 
fordel for de arbejdsløse, som bringes i be- 
skæftigelse, at man fører en indkomstpolitik, 
som vi har foreslået det. 

På samme måde er den erhvervspolitik, 
det konservative folkeparti står for, en er- 
hvervspolitik, der sætter gang i hjulene igen, 
og det er naturligvis et gode såvel for ansatte 
som for ledere. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Det var måske en fordel, hvis hr. Askjær 

Jørgensen hørte lidt efter, hvad vi andre sag- 
de. Så havde jeg i hvert fald været fri for at 
rette to ting, som hr. Askjær Jørgensen enten 
har misforstået eller ikke har hørt efter. 

Det første er, at jeg har ikke gjort mig til 
talsmand for, at det hele skulle gå i stå. Det 
var et udtryk, som hr. Askjær Jørgensen 
brugte i sit første indlæg. Det, som jeg der- 
udover skal sige, er, at jeg har ikke sagt, at 
den danske rente vil være lavere, når vi opta- 
ger udenlandske lån. Det, jeg har sagt, er, at 
i en situation, hvor vi har et minus i beta- 

lingsforholdet over for omverdenen, er der 
principielt to muligheder for at få inddækket 
dette gab. Den ene er, at erhvervslivet fuldt 
ud inddækker det via sin egen lånoptagelse. 
Den anden er, at staten gør det. Derom har 
jeg sagt, at de lån, som staten optager, har en 
længere løbetid og gennemgående er til en 
lavere rente end den, som erhvervslivet kan 
få. Det er det, jeg har sagt, og det vil jeg ger- 
ne stå ved. 

Derudover er der selvfølgelig ikke nogen 
tvivl om -  det er jo også noget af baggrun- 
den for regeringens stærke udspil i december 
-  at der er problemer knyttet til en situation, 
hvor vi på grund af en meget høj udlands- 
gæld har begrænsninger i vores valgfrihed 
med hensyn til økonomisk-politiske instru- 
menter, men jeg skal ikke lægge op til en 
diskussion omkring decemberløsningens ind- 
hold. Det er jo ikke det, der er på dagsorde- 
nen, men flere ordførere har været inde på 
det, så jeg skal sige til hr. Gammelgaard, at 
han kører videre i den samme skure, som jeg 
har hørt andre oppositionspolitikere køre 1, 
med, at det blev jo ødelagt, og når de ikke 
kunne være med til finanspolitiske stramnin- 
ger, skyldtes det, at de var knyttet sammen 
med en ØD-ordning. Det var et overskudsde- 
lingsforslag, regeringen lagde frem, men det 
var taget af bordet på det tidspunkt, hvor vi 
stemte om forslagene her i folketinget, og det 
tidspunkt, hvor det konservative folkeparti 
og andre ikke kunne være med til at gen- 
nemføre det forslag om personfradraget i 
udskrivningsloven, som regeringen havde 
lagt frem. Hr. Gammelgaard var med til sam- 
men med sit parti at søge at svække finans- 
politikken i december måned og ikke det 
modsatte. Derfor er det lidt let her at sige, at 
det kun er regeringen, der ikke har kørt 
stramt nok. 

Så skal jeg svare hr. Gammelgaard, at det 
fortsat er min opfattelse, at vi bør have en 
relativt stor valutareserve. Jeg mener, vi skal 
benytte os af den mulighed, vi har i disse år 
med rigeligt udbud af kapital, at sikre os lån 
på rimeligt fordelagtige vilkår. Det er jo net- 
op ikke meget dyrt, fordi disse penge jo ikke 
ligger gemt nede i kælderen i Nationalban- 
ken. Disse penge er, i funktion,, men selvføl- 
gelig i funktion på en sådan måde, at de er 
hurtigt disponible. Jeg mener fortsat, med det 
behov for lånoptagelse og med den store 
udenrigshandel, vi har, at det er i dansk in- 


